Chủ trương của Đảng là cuộc đấu tranh của ta, nhất là về mặt quân sự, phải dần dần tạo ra sự vượt trội, thay đổi tương quan lực lượng có lợi và thế mạnh khi bước vào đàm phán. Thế mạnh đó, phải tạo ra từ cú hích, từ đột phá trên chiến trường.

Cuộc Tổng Tiến công Tết Mậu Thân năm 1968 là kết quả của đấu tranh quân sự những năm 1965-1967 và đáp ứng đúng chủ trương của Đảng: buộc Mỹ “xuống thang” chiến tranh, đồng thời - và đây là điều chủ yếu hơn cả - làm lung lay ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, làm cho Mỹ giảm bớt một cách rõ ràng sự tin tưởng và hy vọng thắng về quân sự trong vòng 18 tháng.

Đang lúc hai bên “dần dừ”, thì Đảng chủ trương tiến công thêm một bước nữa về mặt ngoại giao: từ Tuyên bố ngày 28-1-1967 ta hé mở khả năng “có thể ngồi nói chuyện được” nếu Mỹ chấm dứt ném bom miền Bắc, đến Tuyên bố ngày 29-12-1967 ta nêu chắc chắn hơn: “sẽ nói chuyện với Mỹ về các vấn đề có liên quan”. Rồi sau đó, cuộc Tổng Tiến công Tết Mậu Thân năm 1968 là một biểu hiện tuyệt vời giữa sự kết hợp đấu tranh quân sự, chính trị và ngoại giao. Đảng chủ động tiến công ngoại giao, tạo ra lực lượng mạnh năm 1967, tạo ra yếu tố bất ngờ cho Tết Mậu Thân 1968, rồi từ đòn quân sự này dẫn đến việc buộc Mỹ phải ngồi vào bàn đàm phán 4 bên tại Paris - bài học này cũng là nghệ thuật lãnh đạo vô cùng ấn tượng của Đảng.

3. Kiên trì, giữ vững nguyên tắc, đồng thời mềm dẻo về sách lược